SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90011/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, torna público
que realizará licitação do tipo (SRP), MENOR PREÇO POR ITEM, na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com previsão de abertura do certame para 12/12/2024,
às 09h30. Processo SEI-GDF nº 00070-00000681/2022-79, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021 e demais legislações aplicáveis. OBJETO: Registro de Preços para a eventual
aquisição de veículos pesados para atender as demandas da Subsecretaria de
Desenvolvimento Rural e Subsecretaria de Defesa Agropecuária, da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, conforme
condições e especificações constantes no Termo de Referência e seus Anexos, com valor
Total estimado de R$ 22.437.716,34 (vinte e dois milhões, quatrocentos e trinta e sete mil
setecentos e dezesseis reais e trinta e quatro centavos). O Edital poderá ser retirado a partir
da publicação no Portal www.comprasnet.gov.br ou no portal da SEAGRI-DF a partir da
sua publicação e/ou divulgação.

ISAÚ DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00006322/2024-68. Instrumento: Contrato nº 044/2024 - GCONV. Objeto:
Contratação de serviços comuns para aquisição de gás engarrafado - gás liquefeito de
petróleo (GLP), a fim de atender a EMATER-DF, conforme especificações e condições
constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 90034/2024 -
COLIC/SCG/SECONT/SEEC. Dotação Orçamentária Unidade: 4203; Programa de
Trabalho: 20.122.8201.8517.0093. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recurso: 100.
Valor Total: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Fundamento Legal: A presente
contratação será regida pela Lei nº 13.303/2016, pelo Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMATER-DF (RILC/EMATER-DF), e pelas disposições, no que for
compatível, da Lei nº 14.133/2021, nos termos do art. 18, §4º, do RILC. Data da
Assinatura: 25/11/2024. Vigência: 12(doze) meses, contado a partir da data da sua
assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval - Presidente. P/Contratada:
Guilherme Zanella Maurina e Ana Amélia dos Praseres Guimarães - Representantes Legais.

EXTRATO DE CONTRATO
Processos: 00072-00003912/2024-10 e 00072-00003283/2023-39. Instrumento: Contrato nº
039/2024 - GCONV. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
solução individual de tratamento de esgoto sanitário, com fornecimento e instalação de
sistema autônomo individual de tratamento de esgoto doméstico e tratamento de águas
negras e cinzas, composto de Estação Compacta de Tratamento Biológico, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico nº 90004/2024-EMATER-DF. Dotação Orçamentária Unidade:
4203; Programa de Trabalho: 20.606.6201.7313.0002. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
Fonte de Recurso: 100. Valor Total: R$ 437.987,50 (quatrocentos e trinta e sete mil
novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal: A presente
contratação será regida pela Lei nº 13.303/2016, pelo Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMATER-DF (RILC/EMATER-DF), e pelas disposições, no que for
compatível, da Lei nº 14.133/2021, nos termos do art. 18, §4º, do RILC. Data da
Assinatura: 27/11/2024. Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua
assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval - Presidente. P/Contratada:
Luiz Eduardo Cantarelli - Representante Legal.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90022/2024 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa RENOVAR COMERCIO LTDA - CNPJ: 07.240.891/0001-00, no
valor total de R$ 727.126,40. Processo nº. 00072-00000805/2024-21. Demais informações
no site: www.compras.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 26 de novembro de 2024
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO - SECTI/GAB
DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o número
32.621.983/0001-70, denominado DOADOR e o PROGRAMANDO O FUTURO, Inscrita
no CNPJ nº 05.014.680/0001-16, doravante denominado DONATÁRIO. DO OBJETO: O
presente instrumento tem por a doação do bem móveis avaliado com estado de conservação
“ocioso”, de propriedade do DOADOR, relacionado na Planilha Precificação (147486275),
parte do presente Termo, a PROGRAMANDO O FUTURO, após a devida baixa
patrimonial. O prazo de vigência deste termo é firmado em caráter permanente, irrevogável
e irretratável, com vigência a partir da assinatura das partes. ASSINATURA: 26 de
Novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, LEONARDO SOCHA REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e pelo PROGRAMANDO O FUTURO,
FÁBIO OLIVEIRA PAIVA, inscrito no CPF nº 005.***.*** -96, e VILMAR SIMION
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 859.***.***-72, na qualidade de Coordenadores-Geral.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - CHAMADA 03/2024 –

FAPDF PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO
À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00001568/2024-77. Espécie: Extrato de Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - Nº
397/2024- Chamada 03/2024 FAPDF Participa Seleção Pública de Propostas Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas; Partes: Fundação
de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Jose
Luiz Jivago de Paula Rolo como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio
financeiro à participação do Outorgado, no "Ethics in animal experimentation, animal
welfare and project evaluation", a ser realizado na Espanha/Barcelona. Nota de Empenho
2024NE00936, Data: 22/11/2024, R$ 15.082,50. Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: O TOA terá
vigência improrrogável pelo período compreendido da data da assinatura até 60 dias após o
último dia de realização do evento, curso ou visita técnica. Data da Assinatura: 26/11/2024.
Signatários: pela Concedente: Glece Soares da Fonseca, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação Substituta; como Outorgado/Coordenador: Jose Luiz Jivago de
Paula Rolo. Glece Soares da Fonseca, Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação Substituta.

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO - CHAMADA
CONFAP & MAECI 2024

A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o artigo 17, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000141/2024-51, Torna Público o Resultado Preliminar da Habilitação
referente as propostas submetidas para a Chamada CONFAP & MAECI 2024 com as listas
das propostas habilitadas: 1º Alexandre Cavalheiro Dias, Mais Poros, Mais Hidrogênio:
Aumentando o Armazenamento com Filmes Finos 2D Nanoporosos (HySTOND); 2º João
Batista Lopes Martins, Degradação de polímeros PAEK de tecnologia espacial por átomos
de oxigênio termosféricos: uma exploração dos mecanismos de reação em um nível
atomístico. Conforme item 9.1. da chamada, a partir desta data, abre-se o prazo para
interposição de recurso administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail:
sucti@fap.df.gov.br. No caso de não habilitação da proposta e no interesse pessoal de obter
detalhes referente ao resultado, o proponente deverá encaminhar a solicitação via e-mail
para sucti@fap.df.gov.br. Glece Soares da Fonseca, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação Substituta.

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 1 – REQUISITOS FORMAIS -
EDITAL 12/2024 - PROGRAMA FINEP – TECNOVA III

A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação - Substituta, da Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo nº 00193-00000249/2024-44, Torna Público o resultado
preliminar Etapa I, com a lista das propostas Habilitadas: Proponente: Alexandre Delmonte
Rios, Empresa: Cosseno Tecnologias de Educacao LTDA, CNPJ: 42.411.674/0001-29,
Valor: R$ 560.000,00; Proponente: Alexandre Henrique Souza, Empresa: PROF Play
Atividades de Ensino e Recursos Humanos LTDA, CNPJ: 48.117.198//0001-14, Valor: R$
464.200,00; Proponente: Altair Bezerra de Araujo, Empresa: Alba Organizações
Desportivas LTDA – ME, CNPJ: 72.612.989/0001-03,

PÁGINA 138 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 227, QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br